Основные результаты 

контрольных мероприятий проведённых  Контрольно-счётной палатой КЧР за период с 30.10. 2017 года по 25.12.2017года

1. 

Результаты контрольного мероприятия

проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования межбюджетных трансфертов, предоставленных в 2015-2016 годах и истекшем периоде 2017 года из республиканского бюджета бюджету Карачаевского городского округа.

      Основание для проведения проверки: Решение Коллегии КСП КЧР № 12 от 08.11.2017 года, обращение Руководителя Администрации Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 03.11.2017 года № 03/5233, распоряжения И. о. Председателя Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики от 14.11.2017г. №57-Р и от 11.12.2017г. №60-Р.

       Предмет контрольного мероприятия: нормативно-правовые акты, бухгалтерские и иные документы, регламентирующие получение и подтверждающие расходование   бюджетных средств предоставленных в 2015-2016 годах и истекшем периоде 2017 года из республиканского бюджета  бюджету Карачаевского городского округа.

      Объекты контрольного мероприятия: главный распорядитель бюджетных средств, получатели бюджетных средств городского округа, структурные подразделения администрации городского округа, администрации поселений, расположенных в границах городского округа, являющихся получателями межбюджетных трансфертов.

      Цели контрольного мероприятия: определение законности, результативности (эффективности и экономности) использования межбюджетных трансфертов, предоставленных в 2015-2016 годах и истекшем периоде 2017 года из республиканского бюджета  бюджету Карачаевского городского округа.

Перечень проверенных объектов: 

· Администрация городского округа;

· Финансовое управление;

· Управление образования;

· Управление культуры;

· Управление имущественных и земельных отношений;

· Управление экономического развития, строительства и ЖКХ;

· Управление труда и социального развития;

· Отдел спорта и туризма;

· МУП «Водоканал»
Сроки проведения проверки:    с 15.11.2017 года по 22.12.2017 года. 

Проверка проводилась с ведома Мэра Карачаевского городского округа Динаева Алика Ачеевича и руководителей проверенных объектов, в присутствии главных бухгалтеров.

Сводный акт проверки подписан без разногласий. Программа проверки выполнена в полном объеме.

Основные выводы:

1. Согласно итогам социально-экономического развития Карачаевского городского округа индекс промышленного производства с 2015 года по сентябрь 2017 года показывает положительную динамику, составившую 107,7 %. При этом, снижается среднесписочная численность работников крупных и средних предприятий. Так, среднесписочная численность работников в округе по состоянию на сентябрь 2017 года составила 4682 человек, или 99,5% к уровню предыдущего периода.

Уровень безработицы стабильно составляет 3,0 % к численности экономически активного населения.

Общее число индивидуальных предпринимателей увеличилось на 6,6% к общему количеству на соответствующий период 2016 года.

Численность населения округа составляет 38660 чел. (8,1 % численности Карачаево-Черкесской Республики). Наблюдается тенденция увеличения численности постоянного населения за счет положительной динамики показателей рождаемости, а также миграционного прироста.

       Принятая нормативно-правовая база в городском округе соответствует действующему федеральному и республиканскому законодательству о местном самоуправлении, бюджетному законодательству и законодательству Карачаево-Черкесской Республики о бюджетном процессе и в достаточной мере регулирует бюджетные правоотношения.

2. В финансово-бюджетной сфере наблюдается ежегодное увеличение налоговых и неналоговых доходов (собственных доходов) на 4% в 2016 году и 6,6 % в 2017 году, по сравнению с предыдущими годами. Данные показатели соответствуют прогнозам социально-экономического развития Карачаевского городского округа.

Исполнение вышеуказанных доходов составило 100,5% в 2015 году и 102,9% в 2016 году, что свидетельствует о положительной динамике и эффективности мер, принимаемых администраторами соответствующих доходов.

3. Плановые назначения по безвозмездным поступлениям за 2015 и 2016 годы исполнены в объеме 130,8 % и 125,3 % соответственно. Дотация, предусмотренная в первоначально принятых бюджетах 2015 и 2016 годов, исполнена на 98,4 % и 137,9 % соответственно. Так, при предусмотренных в решениях о бюджетах Карачаевского городского округа на 2015 и 2016 годы суммах дотаций из республиканского бюджета в объемах 39 512,8 тыс. рублей и 36 727,9 тыс. рублей фактическое исполнение составило 38 894,9 тыс. рублей и 50 648,6 тыс. рублей соответственно.

Наблюдается тенденция  увеличения  удельного веса дотаций в общей сумме доходов, что свидетельствует о росте финансовой зависимости бюджета Карачаевского городского округа от республиканского бюджета и снижает  возможности органа местного самоуправления решать вопросы, определенные Законом о местном самоуправлении.
4. В нарушение статьи 217.1 Бюджетного кодекса РФ порядок составления и ведения кассового плана, а также состав и сроки представления главными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов бюджета, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета сведений, необходимых для составления и ведения кассового плана не разрабатывался и не утверждался. 

5. В соответствии с решениями об исполнении бюджетов за 2015, 2016 и 2017 годы, бюджеты были приняты с дефицитом (с превышением расходов над доходами) в сумме 13000,0 тыс.рублей и 14000,0тыс.рублей на 2016 и 2017 годы соответственно. Источниками финансирования дефицита определены кредиты от кредитных организаций, которые в проверяемом периоде не привлекались. При этом муниципальные заимствования в проверяемом периоде не осуществлялись.

Отсутствие заимствований, а также неисполнение бюджета по расходам к уточненным назначениям привело к значительному росту кредиторской задолженности, которая по состоянию на 01.01.2016 года составляла 52665,0 тыс.рублей и к 01.01.2017 года увеличилась на 33865,0 тыс.рублей, составив 86530,0 тыс.рублей. По состоянию на 01.10.2017 года сумма кредиторской задолженности увеличилась вдвое и составила 167244,7 тыс.рублей. 

Кроме того, по данным бухгалтерского учета в Администрации Карачаевского городского округа не числится кредиторская задолженность по решению Арбитражного суда КЧР от 31.05.2012 года по делу №25 -844/2012 перед ООО «ЭЛКО» в сумме 37 997,7 тыс. рублей, которая образовалась после подписания 31.05.2012 года мирового соглашения, в связи с досрочным расторжением концессионного соглашения. Указанное соглашение неправомерно, а также содержит признаки коррупционных рисков, так как согласно строительно-технической экспертизе, проведенной в 2017 году по инициативе Администрации городского округа  экспертами СЧУ «Ростовский центр судебных экспертиз», концессионер (ООО «Элко») при расторжении концессионного соглашения мог претендовать на возмещение затрат по реконструкции в сумме 3513,5 тыс.рублей, но не ремонту и содержанию имущества.

Постановлением Арбитражного суда кассационной инстанции от 18.12.2017 года (за 4 дня до завершения данного контрольного мероприятия) решение Арбитражного суда КЧР от 27.06.2017 года и постановление Шестнадцатого арбитражного апелляционного суда от 25.09.2017 года по делу №А25-141/2017 оставлены без изменений, кассационные жалобы – без удовлетворения, что свидетельствует о возникновении в Администрации Карачаевского городского округа кредиторской задолженности в сумме 40000,0 тыс.рублей перед ООО «БулВес» в связи с признанием недействительным договора купли-продажи акций ОАО «Карачаевск-Теплоэнерго». 

Таким образом, общая сумма кредиторской задолженности по состоянию на 01.10.2017 года составляет 245242,4 тыс.рублей, которая, в соответствии со статьей 112.1 Бюджетного кодекса РФ является просроченной, ввиду неисполнения или ненадлежащего исполнения в установленный срок долговых обязательств муниципального образования. 
Данная задолженность более чем в два раза превышает 30% рубеж собственных доходов бюджета городского округа (290207,9 тыс.рублей), который в соответствии с абз.2 п.3 ст.168.2 Бюджетного кодекса РФ, а также ст. 75 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления» является основанием для введения временной финансовой администрации с учетом п.5 ст. 168.2 Бюджетного кодекса РФ. 
В долговой книге городского округа числится муниципальный долг в сумме 32000,0 тыс.рублей, образованный в декабре 2012 года в связи с получением бюджетного кредита из республиканского бюджета, выплаты по которому наступают с 2018 года.

6. В то же время, слабый контроль со стороны ответственных лиц администрации городского округа по управлению и распоряжению земельными ресурсами стал причиной потери бюджета округа от аренды земельных участков в сумме 113 127,2 тыс. рублей, без учета начисления пени за каждый день просрочки, а общая сумма выявленных нарушений при проверке деятельности администрации округа и подведомственных управлений и отделов составила 141368,7 тыс.рублей, в том числе: нецелевое использование средств – 1910,0 тыс.рублей; незаконные (неправомерные) расходы - 90540,2 тыс.рублей; неэффективные расходы – 25613,5 тыс.рублей; не принято в казну имущество – 23305,0 тыс.рублей, в том числе:

7. В Администрации городского округа выявлены следующие нарушения:
· нецелевое использование средств в сумме 210,0 тыс. рублей на приобретение комплектов детских площадок за счет средств раздела «Общегосударственные вопросы»;
· расходы в виде перечислений ООО «Спортивно-оздоровительная база «Домбай» без подтверждающих документов в сумме 11405,6 тыс. рублей, которые были представлены в ходе подготовки данного отчета;

· неправомерные выплаты премий отдельным сотрудникам в нарушение раздела 8 Положения о премировании в сумме 194,3 тыс. рублей;

· незаконные и необоснованные выплаты премии Мэру  в сумме 482,0 тыс. рублей;

· незаконные расходы  на оплату коммунальных услуг (газоснабжение) гаражей в сумме 69,3 тыс. рублей;

· незаконные расходы и необоснованное списание материальных запасов и денежных средств на ремонт основных средств в сумме 211,7 тыс. рублей;

· установлена недостача автотранспортного средства «Лада Приора» 2012 года выпуска балансовой стоимостью 430,0 тыс. рублей;

· неэффективное использование средств в общей сумме 3129,7 тыс. рублей использованных на уплату пени и штрафов в связи с несвоевременной уплатой налогов, оплатой работ и услуг оказанных поставщиками и подрядчиками;

· не принято в казну городского округа недвижимое имущество, выкупленное в рамках реализации республиканской адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда Карачаево-Черкесской республики на 2014-2017»  в сумме 23808,5 тыс. рублей; 

· все закупки проводились без соблюдения требований Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Отсутствует конкурсная комиссия;
8. В Управлении имущественных и земельных отношений:
· не в полной мере  соблюдается Порядок ведения реестров муниципального имущества, а именно – в отношении части недвижимого муниципального  имущества  по многим пунктам  отсутствуют  следующие  сведения: адрес; кадастровый  номер муниципального недвижимого имущества; реквизиты документов - оснований возникновения (прекращения) права муниципальной собственности на недвижимое имущество; сведения о кадастровой стоимости недвижимого имущества; сведения о правообладателе муниципального недвижимого имущества;

· не ведется претензионная работа по взысканию задолженности по договорам аренды муниципальной собственности.  Общая задолженность за проверяемый период составила 1018,8 тыс. рублей; 

· установлены нарушения и недостатки по отдельным договорам аренды и документам к ним. Основными замечаниями являются: наличие выпадающих промежутков (в отдельных случаях более года) между датой окончания срока аренды и заключением нового договора; имеет место начисление  и учет поступления аренды по договорам, срок которых истек, а не по новым заключенным договорам аренды; использования земельных участков без решения собственника (администрации округа);

· отсутствует порядок ведения реестровых дел, учета (регистрации) заключенных (расторгнутых) договоров аренды муниципального имущества. Также при учете договоров аренды отсутствует единый подход к хранению и систематизации документов;

· установлены случаи отсутствия начислений и уплаты платежей отдельными арендаторами в 2015, 2016 годах и 9 мес. 2017 года в связи с отсутствием государственной регистрации подписанного договора аренды, обязанность по которой возложена на арендатора, тем самым бюджет КГО несет потери в виде недополученных доходов от использования муниципальной собственности. Только по 5 договорам, выбранным в программе «Барс-аренда» в случайном порядке, арендаторами не осуществлялось перечисление арендных платежей на общую сумму 22107,0 тыс. рублей;

· сведения о находящихся в аренде земельных участках в муниципальной собственности КГО не в полной мере соотносятся с данными Реестра по состоянию на 28.11.2017 года, что свидетельствует о недостоверности данных Реестра муниципального имущества в части отражения сведений об установленных ограничениях (обременениях) в отношении сданных в аренду земельных участках;

· в бухгалтерию не предоставляется информация о начисленной арендной плате и поступивших платежах. Не ведется аналитический учет доходов от передачи в аренду муниципального имущества в разрезе плательщиков в соответствии с синтетическим учетом; 

· в отсутствие достоверной информации о задолженности/переплате провести проверку правильности отражения данных бухгалтерской отчетности (ф. 0503130, 0503169) не представилось возможным;

· выявлены случаи неверного определения размера арендной платы, что привело к искажению начислений в целом на 9793,7 тыс. рублей (только по 6 договорам). Потери бюджета от аренды земельных участков составляют 113 127,2 тыс. рублей, без учета начисления пени за каждый день просрочки;

· в структуру Управления входят два отдела, имущественных и земельных отношений, при этом, на 5 ед. управленцев (1ед. - начальник Управления , 2 ед. - начальников отдела и 2 ед. – заместителей начальников отдела) приходится 4 ед. специалистов;

· неэффективные расходы на выплату премии составили 1390,4  тыс. рублей;

· служебный автомобиль, числящейся на забалансовом счете, со слов сотрудников находится в аварийном состоянии. Материально-ответственное лицо за данный автомобиль не определено. Сотрудник, совершивший данное происшествие на момент проведения проверки уволен.
9. В Управлении образования:
· произведены выплаты, которые установлены работникам без учета критериев поощрения, определения конечных результатов работы позволяющих оценить результативность и качество его работы, что привело к неэффективному использованию средств в сумме 1284,5 тыс.рублей;
· без аттестации рабочих мест, работникам аппарата Управления необоснованно начислялись и выплачивались выплаты за особые условия труда     в сумме 375,3  тыс.рублей;

· сумма неправомерных расходов при проведении спортивно-массовых мероприятий за проверяемый период составила 455,6 тыс.рублей;

· по  состоянию на 01.10.2017 года сумма задолженности перед педработниками по коммунальным услугам составила 1479,8  тыс. рублей;

· в ходе проведенного выборочного анализа договоров на поставку продуктов питания, заключенных на основании  запроса котировок, установлено, что цены, по которым производились поставки продуктов питания - завышены, а по одним и тем же продуктам питания, имеют значительные расхождения. Данные нарушения свидетельствуют о наличии коррупционных рисков;

· на балансе  учреждений образования числятся 9 транспортных средств, из них использует транспорт  только 1 школа (МКОУ ТСОШ №2)  и 1 дошкольное образовательное учреждение (МКДОУ №8). Остальные школы  не используют транспортные средства в связи с неисправностью и из-за отсутствия системы «Глонасс», тахографов, ремней безопасности, а в СОШ пос. Мара-Аягъы - в связи с отсутствием водителя. Стоимость неэксплуатируемых основных средств составляет 2977,0 тыс. рублей,  что является неэффективным использованием движимого имущества.   

10. В Отделе по культуре и молодежной политики:
· по состоянию на 01.11.2017 года бухгалтерской справкой принята задолженность перед получателями социальных выплат по местному бюджету  на сумму 5079,1 тыс.рублей, которая по данным бухгалтерского учета ранее не числилась. Кредиторская задолженность является просроченной и образовалась в период 2015-2017 годов;

· при   проверке расчетов с подотчетными лицами выявлено, что в проверяемом периоде произведены  представительские расходы  на проведение мероприятий, не имеющие  подтверждающих документов, т.е.  приказов (распоряжений), сметы представительских расходов, отчет о представительских расходах и первичные документы. Сумма неправомерных расходов составила 109,0 тыс. рублей;

· неэффективное использование средств на уплату пени и штрафов за несвоевременную уплату страховых взносов, оплачены услуги юриста и неустойка на общую сумму 292,5 тыс. рублей;

· на балансе отдела числится гараж балансовой стоимостью 15,0 тыс. рублей и остаточной стоимостью 12,2 тыс. рублей,  который не используется отделом и является неэффективным использованием муниципального имущества. 

11. В Отделе спорта и туризма:
· в нарушение  ст. 38 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» не назначено должностное лицо, ответственное за осуществление закупки или нескольких закупок, включая исполнение каждого контракта, имеющее высшее образование или дополнительное профессиональное образование в сфере закупок;

· план-график закупок для обеспечения муниципальных нужд на 2017 год не утвержден и не размещен на сайте единой информационной системы. Не опубликованы извещения о проведении закупок;

· не представлены  документы, подтверждающие расходы на сумму 0,61 тыс.рублей;

· на балансе числилась 1 единица автотранспорта - ГАЗ 3221 при этом, списание горюче-смазочных материалов  не производилось, автотранспорт балансовой стоимостью 369,9 тыс.рублей в течение проверяемого периода не использовался, что является неэффективным использованием муниципального имущества. 

12. В Управлении экономического развития, строительства и ЖКХ:
· неправомерные расходы на оплату труда по гражданско-правовым договорам в общей сумме 581,2 тыс.рублей;

· без оценки критериев деятельности муниципальных служащих, всем работникам выплачена премия в общей сумме 512,0 тыс. рублей, что является неэффективным использованием бюджетных средств;

· в  нарушение ст. 136 Трудового кодекса РФ в 2015 году на основании заявлений муниципальных служащих Управлением выдавался аванс по заработной плате на несколько месяцев вперед; 
· принятые к оплате расходы ООО «Управляющая Компания «Региональные Коммунальные системы» на оказание услуг по санитарной очистке и благоустройству на территории Карачаевского городского округа в 2015-2016 годах и за 10 месяцев 2017 года в размере 31560,61 тыс.рублей являются незаконными, так как принимались к оплате Акты о приемке выполненных работ формы КС №2, с использованием Территориальных сметных нормативов, предназначенных для организаций, осуществляющих строительство или капитальный ремонт. По состоянию на 01.11.2017 года кредиторская задолженность за оказанные услуги по санитарной очистке и благоустройству на территории Карачаевского городского округа составила и числится в сумме 22463,8 тыс. рублей;

· МБУ КГО "Карачаевск-Зеленстрой" не представляло в Управление (учредителю) отчет о выполнении муниципального задания. Вместо этого в Управление представлялись Акты о приемке выполненных работ формы КС №2 с использованием Территориальных сметных нормативов, предназначенных для организаций, осуществляющих строительство или капитальный ремонт на общую сумму 4107,2 тыс. рублей, являющиеся неправомерными;
· в нарушение статьи 162, пункта 3 статьи 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Управлением приняты бюджетные обязательства в размерах, превышающих утвержденные бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств на сумму 224,8 тыс. рублей в 2015 году, 624,9 тыс. рублей – в 2016 году;

· в нарушение статьи 306.4. Бюджетного кодекса РФ, средства в сумме 750,0 тыс. рублей, направлены на цели, не соответствующих целям, определенным законом (решением) о бюджете, сводной бюджетной росписью, бюджетной росписью, бюджетной сметой и являются не целевым использованием бюджетных средств;

· незаконные расходы на оплату за выполненные работы по капитальному ремонту водопроводных сетей по ул. Шоссейная и ул. Лесная в пос. Орджоникидзевский (район Каракент)" на общую сумму 196,4 тыс. рублей;

· незаконные расходы на оплату работ по текущему ремонту сцены на центральной площади г. Карачаевска в сумме 93,0 тыс. рублей;

· средства в сумме 142,5 тыс. рублей направлены на цели, не соответствующие целям, определенным законом (решением) о бюджете и являются нецелевым использованием бюджетных средств, так как приобретение контейнеров для ТБО в основном мероприятии подпрограммы "Содержание и развитие парков" муниципальной программы КГО "Благоустройство территории" на 2016-2018 годы" (изм. от 16.01.2017 года №10) не было предусмотрено; 

· средства в сумме 800,0 тыс. рублей, направлены на цели, не соответствующие целям, определенным законом (решением) о бюджете и являются нецелевым использованием бюджетных средств, так как оплата за оказанные услуги по организации и сопровождению защищенной телематической сети связи, объединяющие узлы систем автоматической фиксации нарушений правил дорожного движения "Безопасный город Карачаевск" и МОВД "Карачаевский" не были предусмотрены в основном мероприятии подпрограммы "Содержание и развитие парков" муниципальной программы КГО "Благоустройство территории" на 2016-2018 годы" (изм. от 16.01.2017 года №10);

· нарушения, выявленные Контрольно-счетной палатой КЧР в ходе проверки в 2015 году (Акт проверки за 2014 год от 19.06.2015 г.), по формированию актов выполненных работ ООО «Управляющая Компания «Региональные Коммунальные системы», по строительным ТЕР-2001 и ТЕР-2001 не устранены, и аналогичные нарушения выявлены по итогам проверки 2015-2016 -2017 годов.

13. В Управлении труда и социального развития:
· необоснованные расходы на приобретение подарков и цветов без оправдательных документов (без смет расходов, актов приема передачи и ведомостей на выдачу подарков) составили в общей сумме 247,0 тыс. рублей;
· производились выплаты стимулирующего характера в виде разовых премий без определения конечных результатов работы и при отсутствии утвержденных критериев оценки, по которым определяется качество, результативность выполняемой работы в общей сумме 433,5 тыс. рублей тыс. рублей, что является неэффективным использованием бюджетных средств;
· на балансе числится 2 единицы автотранспорта - Дервейс и ГАЗ 3221 при этом, списание горюче-смазочных материалов  не производилось;

14. В Муниципальном унитарном предприятии «Водоканал»:
· проведенный анализ свидетельствует о росте дебиторской задолженности, которая по состоянию на 01.10.2017 года возросла на 58% по сравнению с задолженностью на  01.01.2016 года. Рост дебиторской задолженности связан с несвоевременной уплатой тарифов потребителями за оказанные услуги по водоснабжению и водоотведению. Кредиторская задолженность по состоянию на 01.10.2017 года составляет 8815,0 тыс.рублей;

· финансирование Предприятия из бюджета городского округа не производилось. В  2016 году фактические показатели по выручке от реализации услуг ниже плановых показателей на 37,7 %. Убытки предприятия по данным хозяйственной деятельности составили 150,0 тыс.рублей, соответственно, отсутствуют предусмотренные отчисления в бюджет в размере 20% от чистой прибыли.

15. Проведенный анализ реализации Постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики от   29.05.2014 года №157 «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и на содержание органов местного самоуправления Карачаево-Черкесской Республики» показал, что утвержденный годовой фонд оплаты труда на содержание муниципальных служащих составляет  38610,4 тыс. рублей, что больше норматива на 1724 тыс. рублей. На данную сумму Министерством финансов Карачаево-Черкесской Республики сокращены объем предоставляемой субсидии на 2017 год, что является потерями бюджета городского округа.
Помимо штатных работников, в администрации округа и подведомственных учреждениях производилась оплата труда работникам в количестве 61-ед. по гражданско-правовым договорам с физическими лицами. Общая сумма выплат по вышеуказанным единицам за 2015-9 месяцев 2017 года составила порядка 16470,0 тыс. рублей, что является неэффективным использованием средств.

16. Анализ итогов работы административной комиссии показал, что за 2015 - 2016 годы административной комиссией не проводилось ни одного заседания, дела об административном правонарушении не рассматривались. Решений о наложении штрафов тоже не принималось. Республиканские бюджетные средства в сумме 675,4 тыс. рублей, выделенные из республиканского бюджета на содержание секретаря  административной комиссии, использованы неэффективно.

За 9 месяцев 2017 года проведено 8 заседаний комиссии, рассмотрено 8 дел об административных правонарушениях с принятием решений о наложении административного штрафа на сумму 10,5 тыс. рублей. Взыскано в бюджет 5,5 тыс.рублей, что составляет 3% от суммы средств, использованных из республиканского бюджета на содержание секретаря  административной комиссии, за тот же период. Деятельность комиссии неэффективна.

17. В нарушение ст.179  Бюджетного кодекса РФ оценка эффективности реализации муниципальных программ не проводиь,  достигнутые результаты Администрацией не анализировались.

18. Произведенный анализ исполнения Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 года №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в части  повышения средней заработной платы педагогических работников и работников культуры,  показал, что в проверяемом периоде  Администрацией округа  приняты достаточные меры по достижению  утвержденных критериев соотношения средней заработной платы указанных работников, к средней зарплате в экономике  Карачаево-Черкесской Республики. 

19. В округе функционирует Контрольно-счетная палата Карачаевского городского округа – как орган внешнего финансового контроля и контрольно-ревизионная служба Финансового управления администрации, осуществляющая ведомственный финансовый контроль. Относительная эффективность деятельности КСП КГО за проверяемый период составила 18,4 рубля (выявлено нарушений на сумму 144535,8 тыс.рублей при расходах на содержание – 7872,6 тыс.рублей). Относительная эффективность деятельности контрольно-ревизионной службы за проверяемый период составила 9 рублей (при расходах на содержание – 340,0 тыс.рублей).
20. В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 11.04.2016 № 147 «О национальном плане противодействия коррупции на 2016-2017 годы» постановлением администрации Карачаевского городского округа от 03.06.2016 года № 698 утвержден план мероприятий по противодействию коррупции в Карачаевском городском округе на 2016-2017 годы. План состоит из 14 мероприятий, которые реализуются в достаточной степени. Принято 11 Постановлений Администрации Карачаевского городского округа, направленных на доведение до муниципальных служащих положений законодательства о противодействии коррупции и формирование отрицательного отношения к коррупции. Функционирует официальный сайт администрации Карачаевского городского округа. Созданы условия, позволяющие гражданам оперативно информировать заинтересованные органы местного самоуправления об имеющихся фактах коррупции в сети «Интернет». За период 2015 по ноябрь 2017 годов обращений граждан не поступало. Заведен Журнал регистрации обращений граждан и организаций  по фактам коррупции. С момента начала регистрации (с 01.01.2014 года)  заявлений  по фактам коррупции не поступали.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ:

1. Направить информационное письмо Главе Карачаево-Черкесской Республики.

2. Направить Отчет в Народное Собрание (Парламент) Карачаево-Черкесской Республики.

3. Направить Отчет в Администрацию Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики.

4. Направить Представление Мэру Карачаевского городского округа по устранению выявленных в ходе проверки нарушений.

5. Направить информацию в Управление Федеральной антимонопольной службы по Карачаево-Черкесской Республике.

6. Материалы проверки направить в Прокуратуру Карачаево-Черкесской Республики.

Аудитор

Контрольно-счетной палаты

Карачаево-Черкесской Республики                                            Х.Х. Кидралиев   

__________________________________________________________________
2.

Результаты контрольного мероприятия «Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования в 2015 - 2016 годах республиканских бюджетных средств, выделенных на обеспечение деятельности Карачаево-Черкесской республиканской государственной бюджетной профессиональной образовательной организации «Индустриально-технологический колледж» г. Черкесска

Основание для проведения проверки: План работы Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики на 2017 год, утвержденный Решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики от 30.12.2016 №14 (в актуальной редакции), распоряжение И.о. Председателя Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики от 15.11.2017 года № 58-Р.
Цель проверки: определение законности, результативности (эффективности и экономности) использования в 2015 - 2016 годах республиканских бюджетных средств, выделенных на обеспечение деятельности Карачаево-Черкесской республиканской государственной бюджетной профессиональной образовательной организации «Индустриально-технологический колледж» г. Черкесска.

Перечень проверенных объектов: Карачаево-Черкесская республиканская государственная бюджетная профессиональная образовательная организация «Индустриально-технологический колледж» г.Черкесска (далее по тексту - Организация или КЧР ГБПОО «Индустриально-технологический колледж» г. Черкесска).
Срок проведения проверки: с 16 ноября 2017 года по 20 декабря 2017 года. 

Основные выводы:

1. Пункты 1.7. и 6.7 Устава Организации предусматривают составление и утверждение сметы доходов и расходов, однако согласно Федерального закона от 8 мая 2010 г. №83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» начиная с 01.07.2012 года финансовое обеспечение государственных (муниципальных) учреждений осуществляется в виде субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания, составляемого на основании плана финансово-хозяйственной деятельности, следовательно в Устав Организации не внесены соответствующие изменения.

2. В проверяемом периоде за несвоевременное перечисление страховых взносов и налоговых платежей Организацией произведена оплата пеней и штрафов в сумме 11,2 тыс. рублей, в том числе в 2015 году 1,5 тыс. рублей, в 2016 году 9,7 тыс. рублей, что в нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса является неэффективным использованием бюджетных средств. 

3. Объем средств с учетом внесенных изменений в план ФХД в 2016 году составил 42880,1 тыс. рублей, в том числе субсидии на выполнение государственного задания 42021,1 тыс. рублей, поступления от предпринимательской и иной, приносящей доход деятельности 859,0 тыс. рублей.

4. План финансово хозяйственной деятельности КЧР ГБПОО «Индустриально-технологический колледж» г. Черкесска за 2015 год исполнен всего на сумму 42798,5 тыс. рублей или на 99,81% от плана ФХД, в том числе субсидии на выполнение государственного задания исполнены в полном объеме, плановые показатели в виде поступлений от предпринимательской и иной, приносящей доход деятельности исполнены на 777,4 тыс. рублей или на 90,5%. 

5. В нарушение пп. 5.1. пункта 5 Соглашения от 22.01.2015 года дополнения в письменной форме изменений, предусмотренных в последней (действующей) редакции Плана ФХД Организации, не внесены в данное Соглашение.  

6. Объем средств с учетом внесенных изменений в план финансово-хозяйственной деятельности Организации в 2016 году составил 42452,8 тыс. рублей, в том числе субсидии на выполнение государственного задания 40896,9 тыс. рублей, поступления от предпринимательской и иной, приносящей доход деятельности 1555,9 тыс. рублей.

7. План ФХД КЧР ГБПОО «Индустриально-технологический колледж» г. Черкесска за 2016 год исполнен всего на сумму 41608,3 тыс. рублей или на 98,01% от плана ФХД, в том числе субсидии на выполнение государственного задания исполнены на сумму 40306,5 тыс. рублей или на 98,5%, плановые показатели в виде поступлений от предпринимательской и иной, приносящей деятельности исполнены на сумму 1301,8 тыс. рублей или на 83,66%. 

8. Остаток неиспользованных средств по состоянию на 01.01.2017г. субсидий из республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики в сумме 590,4 тыс. рублей израсходован в январе 2017 года для погашения кредиторской задолженности.

9. В нарушение пункта 18 Порядка формирования государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) и финансового обеспечения выполнения государственного задания государственными учреждениями Карачаево-Черкесской Республики, утвержденного Постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 27.12.2010 года №532, информация о государственном задании и отчет о выполнении государственного задания за 2015 год не размещены на официальном сайте Учредителя. 

10. Отчет о выполнении государственного задания за 2015 год предоставляемый Организацией в Министерство образования и науки КЧР содержит недостоверную информацию в части общего числа получателей государственных услуг, в том числе получателей услуг, получающих стипендию и бесплатное питание (кол-во получателей услуг всего меньше на 35 человек количества получателей стипендии и бесплатного питания: 494<524).

11. В нарушение п. 17 Порядка формирования государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) и финансового обеспечения выполнения государственного задания государственными учреждениями Карачаево-Черкесской Республики, утвержденного Постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 27.12.2010 года №532 Учредителем не проводилась проверка сведений и расчетов, представленных в отчете о выполнении государственного задания за 2015 год, следовательно составленная Учредителем годовая сводная оценка выполнения государственного задания и заключение по фактическому исполнению государственного задания за 2015 год содержит недостоверную информацию об исполнении государственного задания.

12. В нарушении пункта 2 Порядка формирования государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) и финансового обеспечения выполнения государственного задания государственными учреждениями Карачаево-Черкесской Республики, утвержденного Постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 27.12.2010 года №532, утвержденный отчет об исполнении государственного задания на 2015 год сформирован не по форме, указанной в приложении в вышеуказанному порядку, в частности без стоимостных показателей, предусмотренных в государственном задании на 2015 год.  Определить степень выполнения государственного задания на 2015 год не представилось возможным

13. В нарушение п. 1.9 Порядка формирования государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) и финансового обеспечения выполнения государственного задания государственными учреждениями Карачаево-Черкесской Республики отчет об исполнении государственного задания за 2016 год не размещен на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по размещению информации о государственных и муниципальных учреждениях (www.bus.gov.ru). 

14. Выборочной проверкой полноты прихода и сохранности нефинансовых активов нарушений не установлено. Операции по поступлению и выбытию нефинансовых активов отражались в журнале учета по выбытию и перемещению нефинансовых активов. 
15. Проверкой правильности оформления путевых листов и соблюдения норм списания топлива и смазочных материалов нарушений не установлено.

   16. В нарушение подпункта 2 пункта 6.3 Указаний Центрального Банка Российской Федерации от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» подотчетными лицами Организации не соблюдались сроки предъявления главному бухгалтеру авансовых отчетов с приложением подтверждающих документов. Допускались случаи несвоевременного возврата дебиторской задолженности, оставшейся за подотчетным лицом после предоставления авансового отчета.

17. Среднемесячная заработная плата директора Организации за 2015 год составляла 34797,80 рублей при среднемесячной заработной плате основного персонала 16884,3 рублей, что соответствует требованиям, предусмотренным пунктом 3.11 Примерного положения. 

18. Среднемесячная заработная плата директора Организации за 2016 год составляла 40072,75 рублей при среднемесячной заработной плате основного персонала 17100,4 рублей, что нарушает требования, предусмотренные пунктом 3.11 Примерного положения. 

19. В нарушение пункта 5.10 Примерного Положения, пункта 26 Положения об оплате труда работников Организации, Организацией выплачена премия без учета критериев, позволяющих оценить результативность и качество работы работников, что в соответствии со статьей 34 Бюджетного кодекса РФ является неэффективным использованием бюджетных средств в сумме 114,6 тыс. рублей. 
  20.В нарушение ч.6 ст.38 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» назначенное лицо по осуществлению закупок, в период выполнения своих функций не имело высшего или дополнительное профессиональное образование в сфере закупок.

  21. В 2015 году заключено 59 договоров (контрактов) на общую сумму 7363,29 тыс. рублей. Абсолютный объем экономии в 2015 году составил 497,76 тыс. рублей, в том числе путем проведения электронных аукционов – 495,12 тыс. рублей, путем проведения запроса котировок – 2,64 тыс. рублей. Относительный объем экономии составил – 6,33% от общей суммы начальных максимальных цен контрактов.

22. В 2016 году заключено 74 договора (контракта) на общую сумму 7541,57 тыс. рублей. Абсолютный объем экономии составил 358,71 тыс. рублей, в том числе путем проведения электронных аукционов – 350,57 тыс. рублей, - путем проведения запроса котировок – 8,14 тыс. рублей. Относительный объем экономии составил – 4,54% от общей суммы начальных максимальных цен контрактов.

  23. Проверкой состояния бухгалтерского (бюджетного) учета и отчетности нарушений не выявлено. 

   24. Проверкой соблюдения порядка ведения кассовых операций установлено, что в нарушение:

-  пункта 2 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и пункта 7 Инструкции №157н в ведомостях на оплату проезда на городском транспорте, компенсации на питание, единовременной компенсации на приобретение одежды, обуви и мягкого инвентаря из числа детей-сирот, на выплату стипендии отсутствуют обязательные реквизиты первичного учетного документа, а именно дата составления документа, наименование экономического субъекта, составившего документ;

- пункта 4.7 Указаний Банка России допускались исправления в кассовых документах;

- пункта 4.6 Указаний Банка России записи в кассовую книгу осуществлялись с нарушением сроков;
- пункта 10 Инструкции №157Н приняты к бухгалтерскому учету документы с исправлениями, оформляющие операции с наличными.

25. В 2015 году Организацией проводилась работа по противодействию коррупции, но следует отметить, что мероприятия, указанные в отчете об исполнении плана мероприятий за 2015 год, не соответствуют утвержденному Организацией плану мероприятий на 2015 – 2017 годы.

26. В 2016 году работа по противодействию коррупции проводилась. Основные мероприятия, предусмотренные по плану мероприятий на 2015-2017 годы в 2016 году реализованы. Нарушений антикоррупционного законодательства в КЧР ГБПОО «Индустриально-технологический колледж» г. Черкесска не выявлено.

27. Анализ исполнения дорожной карты в части доведения Организацией уровня заработной платы преподавателей и мастеров производственного обучения до установленных нормативов за 2015 год показал, что Организацией приняты достаточные меры по исполнению Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 года №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики».  Достигнутый уровень средней заработной платы преподавателей и мастеров производственного обучения в Организации за 2015 год составил 16884,3 рублей, что превышает необходимый уровень на 1084,5 рублей или 6,9 %.

28. Анализ исполнения дорожной карты в части доведения Организацией уровня заработной платы преподавателей и мастеров производственного обучения до установленных нормативов за 2016 год показал, что Организацией приняты достаточные меры по исполнению Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 года №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики».  Достигнутый уровень средней заработной платы преподавателей и мастеров производственного обучения в Организации за 2016 год составил 17100,4 рублей, что превышает необходимый уровень на 371,2 рублей или 2,2 %

29. Размер государственной академической стипендии на 2015-2016 годы для учащихся Организации определен в размере 487,0 рублей. 

30. В 2015 году всего начислено средств на стипендиальный фонд в сумме 3562,0 тыс. рублей, в том числе стипендии- 2995,2 тыс. рублей, материальная помощь учащимся- 447,5 тыс. рублей, организация культурно-массовых мероприятий- 119,3 тыс. рублей. Кассовый расход составил 3712,5 тыс.рублей.

31. В 2016 году всего начислено средств на стипендиальный фонд в сумме 3617,2 тыс. рублей, в том числе стипендии- 2937,8 тыс. рублей, материальная помощь учащимся- 494,3 тыс. рублей, организация культурно-массовых мероприятий- 185,1 тыс. рублей. Всего выплачено средств за счет стипендиального фонда в 2016 году в размере 3584,3 тыс. рублей. Кредиторская задолженность по академической стипендии по состоянию на 01.01.2017г. составила 32,9 тыс. рублей. 

32. В проверяемом периоде произведено социальных выплат учащимся детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей в сумме 9943,8 тыс. рублей, в том числе в 2015 году- 5144,2 тыс. рублей, в 2016 году-4799,6 тыс. рублей. 

33. Проверкой правильности соблюдения норм социальных выплат Организацией учащимся из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в 2015-2016 годах нарушений не выявлено. 

34. В 2015 году выделено средств на питание студентов 1 821,3 тыс. рублей. Фактические расходы составили 1 765,3 тыс. рублей.

35. В 2016 году выделено средств на питание студентов 403,4 тыс. рублей. Фактические расходы составили 744,1 тыс. рублей.

Предложения по результатам проверки
1.Направить информационное письмо  в Министерство образования и науки КЧР.                                    

2.Направить представление директору Карачаево-Черкесской республиканской государственной бюджетной профессиональной образовательной организации «Индустриально-технологический колледж» г.Черкесска.  

Аудитор Контрольно-счетной палаты КЧР
                  

  И.А.Дураев

_____________________________________________________________________
3.

Результаты проверки законности, результативности (эффективности и экономности) использования бюджетных средств, выделенных в 2016 году на реализацию подпрограммы "Развитие подотрасли  животноводства, переработки и реализации продукции животноводства" и подпрограммы "Развитие мясного скотоводства" государственной программы "Развитие сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики до 2020 года".
Основание проведения контрольного мероприятия: план работы Контрольно- счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики на 2017 год, распоряжение и.о. Председателя Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики от 26.10.2017г. №54-р.
Предмет контрольного мероприятия: законность и результативность (эффективность и экономность) использования средств, выделенных на реализацию подпрограммы "Развитие подотрасли  животноводства, переработки и реализации продукции животноводства" и подпрограммы "Развитие мясного скотоводства" государственной программы "Развитие сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики до 2020 года".

Проверяемый период деятельности: с 01 января по 31 декабря 2016 года.

Вопросы контрольного мероприятия:
1. Соблюдение оснований и условий предоставления Министерству сельского хозяйства КЧР средств республиканского бюджета.
2. Обеспечение законности, результативности (эффективности и экономности) использования в 2016 году бюджетных средств, выделенных Министерству на реализацию подпрограммы "Развитие подотрасли  животноводства, переработки и реализации продукции животноводства".
3. Обеспечение законности, результативности (эффективности и экономности) использования в 2016 году бюджетных средств, выделенных Министерству на реализацию подпрограммы "Развитие мясного скотоводства".
4. Достижение целевых показателей подпрограмм.

Срок проведения контрольного мероприятия: с 30 октября по 25 декабря 2017 года.
Акт проверки подписан без разногласий.

Основные выводы:

1. Анализ использования бюджетных средств, выделенных Минсельхозу КЧР в рамках подпрограммы "Развитие подотрасли  животноводства, переработки и реализации продукции животноводства" показал, что выделенная из бюджета Минсельхозу КЧР сумма субсидий в общем размере 345370,6 тыс. рублей предоставлена сельхозтоваропроизводителям в полном объеме и в соответствии в целевыми направлениями.

2. Анализ использования бюджетных средств выделенных Минсельхозу КЧР в рамках подпрограммы "Развитие мясного скотоводства" показал, что выделенная из бюджета Минсельхозу КЧР сумма субсидий в общем размере 234460,7 тыс. рублей предоставлена сельхозтоваропроизводителям в полном объеме и в соответствии в целевыми направлениями.
3. В нарушение статьи 78 БКРФ между Министерством и получателями субсидий на поддержку племенного животноводства не заключались Соглашения,  Постановлением Правительства КЧР №44 от 15.02.2013г.  «О порядке предоставления субсидий на поддержку племенного животноводства за счет республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики» заключение Соглашений не прописано. В результате отсутствия Соглашений, не прописывалось такое важное условие необходимое для достижения целей государственной программы «Развитие сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики до 2020 года», как срок сохранения и (или) прироста племенного поголовья приобретаемого за счет бюджетных средств. Так же не велись отдельные журналы учета заявлений на получение субсидий, заявления регистрировались в общем журнале Министерства, что значительно затрудняет прослеживание очередности заявителей. 
   4. Субсидии на 1 кг реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку молока в размере 1402,4 тыс. рублей (3 получателя) использованы неэффективно, т.к. не достигнуты целевые индикаторы по молоку и  приплоду телят, что являлось условием Соглашений при получении субсидий. В соответствии с пунктом 17 Постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 15.02.2013г. №40"Об утверждении порядка предоставления из бюджета Карачаево-Черкесской Республики сельскохозяйственным товаропроизводителям средств  на  возмещения части затрат, направленных на повышение продуктивности в молочном скотоводстве",  полученные субсидии подлежат взысканию. Возврат субсидий осуществляет Министерство в соответствии с пунктом 18 вышеуказанного Постановления Правительства КЧР.
5. В нарушение, п.5 и п.8 постановления Правительства РФ от 28.12.2012г. №1460и п.7 постановления Правительства КЧР от 15.02.2013г. №41 на получение субсидий по инвестиционным кредитам и по краткосрочным кредитам соглашения между заемщиками и Минсельхозом КЧР на 2016 год не заключены. 

6. В нарушение п.10 постановления Правительства КЧР от 15.02.2013г. №42.

«Об утверждении порядка предоставления субсидий из республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики на возмещение части затрат по наращиванию маточного поголовья овец и коз» в 2016 году Минсельхозом КЧР выплачены субсидии на возмещение части затрат по наращиванию маточного поголовья овец и коз сельхозтоваропроизводителям, которыми не обеспечено выполнение индикатора по наращиванию маточного поголовья овец в 2015 году в объеме не менее 3%,  на общую сумму 222,3 тыс. рублей. 

       В нарушение статьи 78 БКРФ между Министерством и получателями субсидий на возмещение части затрат по наращиванию маточного поголовья овец и коз не заключались Соглашения,  Постановлением Правительства КЧР от 15.02.2013г. №42  заключение Соглашений не прописано.
7. Согласно типовым соглашениям, заключенным между Министерством и получателями субсидии на развитие мясного скотоводства, получатель субсидии обязуется обеспечить сохранность КРС в течение одного полного календарного года с момента получения субсидии, в объеме 98%. Следует отметить, что данный срок сохранности поголовья недостаточен для достижения целей государственной программы «Развитие сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики до 2020 года».
          Согласно Соглашениям, Министерство вправе проводить проверки целевого использования средств, в любое время, без согласования с получателем. Однако в проверяемом периоде Министерством не проведена ни одна выездная проверка.
8. Эффективность реализации подпрограммы "Развитие подотрасли животноводства, переработки и реализации продукции животноводства" составила в 2016 году 0,5 в связи с недостижением степени реализации мероприятий (так, из 9-ти запланированных исполнено 6-ть мероприятий), а также недостижением целей и задач подпрограммы в части уровня реализации племенного молодняка КРС на 100 голов маток, удельного веса племенных коров молочного направления в общем поголовье молочных коров, производства сыров и сырных продуктов). Т.о., по данной подпрограмме эффективность использования средств республиканского бюджета составила 0,66, степень реализации подпрограммы составила 0,8.

9. Эффективность реализации подпрограммы "Развитие мясного скотоводства" составила в 2016 году 0,5 в связи с недостижением степени реализации мероприятий (так, из 4-х запланированных исполнено 2 мероприятия). Т.о., по данной подпрограмме эффективность использования средств республиканского бюджета составила 0,5, степень реализации подпрограммы составила 1,0.

10. В целом в 2016 году степень достижения целей и решения задач государственной программы «Развитие сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики до 2020 года» составила 1,0, эффективность реализации государственной программы составила 0,73 и признана удовлетворительной.
Предложения:

1.  Направить Представление в Министерство сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики.

2.   Направить информационное письмо Председателю Правительства КЧР.

3.  Направить отчет первому заместителю Председателя Правительства КЧР.
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